
 

Αθήνα, 27.05.2025 

Ερώτηση 

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

 

Θέμα: Ανεξήγητος αποκλεισμός των Γεωτεχνικών Συμβούλων από την 1η 

Πρόσκληση της Παρέμβασης Π3-70-2.1 για τη Βιολογική Γεωργία & Κτηνοτροφία 

 

Σε πρόσφατη επιστολή του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας (ΓΕΩΤ.Ε.Ε.) 

εκφράζεται η έντονη διαμαρτυρία για τη μη πρόβλεψη συμμετοχής Γεωτεχνικών 

Συμβούλων στη 1η Πρόσκληση για την υποβολή αιτήσεων στήριξης της Παρέμβασης 

Π3-70-2.1 «Ενισχύσεις για τη μετατροπή σε βιολογικές πρακτικές και μεθόδους» για 

νεοεισερχόμενους στη βιολογική γεωργία και κτηνοτροφία. 

Η εν λόγω Παρέμβαση εντάσσεται στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου της ΚΑΠ 

2023-2027 και αποσκοπεί στην ενίσχυση της βιώσιμης και ποιοτικής παραγωγής. 

Ωστόσο, η παράλειψη πρόβλεψης υποχρέωσης συνεργασίας με επιστημονικά 

καταρτισμένους γεωτεχνικούς συμβούλους (γεωπόνους και κτηνιάτρους), οι οποίοι 

διαχρονικά συμμετείχαν σε παρόμοια προγράμματα, συνιστά ουσιαστική 

οπισθοδρόμηση. 

 Επειδή σε όλες τις προηγούμενες Προσκλήσεις Βιολογικής Γεωργίας και 

Κτηνοτροφίας υπήρχε ρητή πρόβλεψη για υποχρεωτική συνεργασία των δικαιούχων 

με Γεωτεχνικούς Συμβούλους, γεγονός που εξασφάλιζε την ποιότητα, την αξιοπιστία 

και τη συμμόρφωση με τη σχετική νομοθεσία, 

Επειδή η απουσία Γεωτεχνικού Συμβούλου καθιστά ιδιαιτέρως δύσκολη έως 

αδύνατη τη σύνταξη και διατήρηση ολοκληρωμένων φακέλων για τους παραγωγούς, 

γεγονός που εγκυμονεί κινδύνους για απένταξη, πρόστιμα και διοικητικές κυρώσεις, 

Επειδή οι γεωτεχνικοί αποτελούν απαραίτητο κρίκο στην αλυσίδα της επιστημονικά 

τεκμηριωμένης βιολογικής παραγωγής και η απουσία τους υπονομεύει τη 

στρατηγική για αναβάθμιση των γεωργικών και κτηνοτροφικών προϊόντων υψηλής 

προστιθέμενης αξίας, 

Επειδή η συνεργασία με πιστοποιημένους συμβούλους προστατεύει τους 

παραγωγούς από την ανεξέλεγκτη και αναποτελεσματική χρήση άτυπων ή μη 

καταρτισμένων συμβούλων, 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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 Επειδή η επιστημονική στήριξη από γεωτεχνικούς συντελεί στη βελτιστοποίηση των 

καλλιεργητικών και πρακτικών εκτροφής και εξασφαλίζει την περιβαλλοντική 

βιωσιμότητα, την ασφάλεια των τροφίμων και την τήρηση των κανονισμών της ΕΕ, 

 

 Επειδή η συγκεκριμένη πρόβλεψη (ή μάλλον η έλλειψή της) παραβιάζει τα άρθρα 8 

και 12 του Π.Δ. 344/2000 περί επαγγελματικών δικαιωμάτων των γεωτεχνικών και 

των αρμοδιοτήτων τους στα προγράμματα βιολογικής γεωργίας και κτηνοτροφίας, 

Επειδή η πολιτεία έχει επανειλημμένα τονίσει τη σημασία της επιστημονικής γνώσης 

και της συνεργασίας με ειδικούς στο πλαίσιο της «πράσινης μετάβασης» και της 

στήριξης της ποιοτικής γεωργικής παραγωγής, 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Για ποιο λόγο δεν προβλέφθηκε στη συγκεκριμένη Πρόσκληση η υποχρέωση 

συνεργασίας με Γεωτεχνικό Σύμβουλο, σε αντίθεση με ό,τι ίσχυε στην 

προηγούμενη προγραμματική περίοδο; 

2. Προτίθεται το Υπουργείο να τροποποιήσει άμεσα την 1η Πρόσκληση της 

Παρέμβασης Π3-70-2.1, ώστε να προβλεφθεί η υποχρεωτική επιστημονική 

υποστήριξη των δικαιούχων από γεωπόνους και κτηνιάτρους εγγεγραμμένους 

στο ΓΕΩΤ.Ε.Ε.; 

3. Πώς σκοπεύει το Υπουργείο να διασφαλίσει την ορθή και αποτελεσματική 

υλοποίηση της Παρέμβασης, χωρίς την επιστημονική καθοδήγηση που κρίνεται 

αναγκαία από όλους τους επαγγελματικούς φορείς του χώρου; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Ηλιόπουλος Αθανάσιος (Νάσος) 

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη) 

Φωτίου Θεανώ 

 




